
D.D.S.   4180/2021                                          

                                                    

Repubblica Italiana

               

                                                                                     
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI 
                                                           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S 7

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.l 18, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi,  a  norma  degli  articoli  I  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.42",  e  successive  
modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'i  
gennaio  2015,  la  Regione  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo 
n.118/2011,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  secondo quanto  previsto  dallo  stesso 
articolo 11; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale viene stabilito che "In applicazione di  
quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modifiche  ed  integrazioni  e  fino  all'emanazione  delle  norme  di  attuazione  dello  Statuto 
regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, • n. 3, 
continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, 
commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015"; 

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158 concernente: "Norme di attuazione dello statuto speciale 
della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali 
e dei controlli"; 

VISTA la  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  10  recante:  "Bilancio  di  previsione  della  Regione 
siciliana per il triennio 2021-2023"; 

VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale  del  21  aprile  2021,  n.  168  con  cui  si  approva  il  
"Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2021-2023" e il "Bilancio 
Finanziario Gestionale per l'esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023"; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2521 del 08 giugno 2020 con il quale, in attuazione della Deliberazione della 
Giunta Regionale n.199 del 28 maggio 2020, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro —Ragioneria Generale della Regione all'avv. 
Ignazio Tozzo; 

VISTO il punto 8.13 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.e i., per il quale: "...Nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria è possibile: b) per quanto riguarda le 
entrate,  effettuare  variazioni  agli  stanziamenti  di  competenza  delle  entrate  compensative 
all'interno  della  medesima  tipologia  e/o  della  medesima  categoria,  anche  prevedendo 
l'istituzione di nuovi capitoli"; 

VISTA la Delibera Cipe n. 25 del  10 agosto 2016 "Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - aree 
tematiche nazionali  e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell'articolo 1, comma 703, 
lettere b) e c) della legge n. 190/2014 "; 

VISTA la Delibera Cipe n. 26 del 10 agosto 2016 "Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano per il 
Mezzogiorno. Assegnazione risorse Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC)"; 

VISTA la Delibera Cipe n. 6 del 17 marzo 2020 "Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - Riduzione 



delle risorse del Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana — Modifica della Delibera n. 
26/2016"; 

VISTO il Decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 
2019, n. 58 e in particolare, l'articolo 44 recante: "Semplificazione ed efficientamento dei  
processi di programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per  
lo sviluppo e la coesione"; 

VISTO il Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 
2020,  n.  77,  e  in  particolare,  l'articolo  241 per  il  quale  le  risorse  del  Fondo Sviluppo e 
Coesione rinvenienti  dai  cicli  programmatori  2000/2006,  2007/2013 e 2014/2020 possono 
essere, in via eccezionale, destinate a fronteggiare l'emergenza sanitaria economica e sociale 
conseguente alla pandemia da COVID-19, attraverso la relativa programmazione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 460/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 
che  modifica  i  Regolamenti  (UE)  n.  1301/2013,  n.  1303/2013 e  n.  508/2014 per  quanto 
riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati 
membri e in altri settori delle loro economie in risposta all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa 
di investimento in risposta al COVID-19) 

VISTO il Regolamento (UE) n. 558/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 
che  modifica  i  Regolamenti  (UE)  n.  1301/2013,  n.  1303/2013 e  n.  508/2014 per  quanto 
riguarda  misure  specifiche  volte  a  fornire  flessibilità  eccezionale  nell'impiego  dei  fondi 
strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19, 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 e, in particolare, l'articolo 13 recante: Interventi di  
manutenzione straordinaria degli immobili"; 

VISTA la  deliberazione  n.  3  del  3  gennaio  2019 con la  quale  la  Giunta  regionale  ha  approvato 
l'aggiornamento dell'elenco degli interventi del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana 
di  cui  all'elaborato  tabellare  denominato  allegato  "B"  e  le  successive  deliberazioni  di 
aggiornamento/riprogrammazione; 

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  459  del  26  ottobre  2020  recante:  
"Riprogrammazione delle risorse FSC 2014-2020 assegnate al  Patto per lo Sviluppo della 
Regione Siciliana, finalizzata all'attuazione degli articoli della Legge di stabilità regionale 12 
maggio 2020, n. 9 e della legge regionale 12 maggio 2020, n.10"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 568 del 3 dicembre 2020 recante: "Deliberazione 
della  Giunta  n.  459  del  26  ottobre  2020.  Riprogrammazione  FSC  2014/2020  e 
riprogrammazione  ulteriori  iniziative  da  ricondurre  al  Piano  di  Sviluppo  e  Coesione. 
Riprogrammazione risorse FSC 2007/2013, e FSC ante 2007 (ex FAS 2000/2006)"; 

VISTA la deliberazione  n. 62 del 29/1/2021 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato l'elenco 
degli interventi di manutenzione straordinaria, ex art. 13 della legge regionale n.9/2020; 

VISTA la deliberazione  n. 290 del 16/7/2021 con la quale la Giunta ha apprezzato l'elenco degli 
interventi  di  manutenzione straordinaria ex art.  13 della legge regionale n.  9/2020 con le  
integrazioni relative alla previsione di spesa, alla stazione appaltante e all'individuazione del 
centro di responsabilità; 

VISTE - la delibera CIPESS n. 2/2021 del 29.04.2021 “Fondo Sviluppo e Coesione – Disposizione 
Quadro per il piano sviluppo e coesione”;

                        - la delibera CIPESS n. 32/2021 del 29.04.2021 “Fondo Sviluppo e Coesione – Approvazione 
del piano sviluppo e coesione della Regione Siciliana”;

VISTO l'Accordo "Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali  2014-2020 ai 
sensi del comma 6 dell'art. 242 del Decreto legge n. 34/2020" sottoscritto in data 22.12.2020 
fra il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale ed il Presidente della Regione;

VISTA la Delibera di Giunta n. 400 del 21.09.2021 con la quale viene individuato, quale CdR degli  
interventi inseriti nella delibera di Giunta 290/2021, il Dipartimento Beni Culturali e I.S.;

CONSIDERATO  che  nell'elenco degli  interventi   di  manutenzione  straordinaria  ex  art.  13  della  legge 
regionale n. 9/2020 di cui alla  suddetta Deliberazione  n. 290/2021 è compreso, all'ID 20, 
l'intervento  a  titolarità  regionale  concernente  la  realizzazione  del  teatro  di  prosa  nell'ex 
macello di Scordia dell'importo complessivo di € 1.000.000,00;

VISTA la  nota  n.  19280  del  05.10.2021con  la  quale  la  Soprintendenza  per  i  Beni  Culturali  ed 
Ambientali di Catania, nella qualità di Stazione Appaltante del detto intervento trasmette, tra 
l'altro,  il  codice  CUP associato  al  progetto  e  il   cronoprogramma  procedurale,  fisico  e  
finanziario, dell'intervento;



VISTA     la  nota  prot.  n.  17608  del  06/09/2021  con  cui  il  Soprintendente  di  Catania,  arch.  Irene 
Donatella  Aprile,  ha  nominato  il  f.d.  dott.  Giuseppe  Agostino  Responsabile  unico  del 
procedimento; 

VISTO il D.D. n. 1543 del 20/10/2021 con il quale il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro ha 
provveduto  ad  istituire  il  capitolo  di  entrata  7942  "Assegnazione  dello  Stato  per  la  
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione Sezione  
Covid I - Covid 19, per gli interventi di manutenzione straordinaria degli immobili ex art. 13  
della legge regionale 12/05/2020 n. 9"; 

RITENUTO di  dovere provvedere  all'accertamento in entrata,  per il   capitolo  7942 e codice 
finanziario  E.4.02.01.01.000, dell'importo  di  euro  1.000.000,00  suddiviso  per  le 
annualità 2021,2022 e 2023 secondo il detto cronoprogramma finanziario;

VISTA la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  
Ragioneria Generale  della  Regione,  “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9del  
15  aprile  2021  recante  Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l'anno  
2021.Legge di stabilità regionale”;

VISTO il D.P.  Reg.  n.   2919 del  26.07.2021 di  Conferimento  incarico  ad  Interim   di  Dirigente 
Generale del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana alla Dott.ssa 
Maria Concetta Antinoro, in attuazione della Delibera della Giunta 299 del 21.07.2021 ;

VISTO  il  D.D.G.  n.  2490 del  28.07.2021  con  il  quale  il   Dirigente  Generale  ad  Interim  del 
Dipartimento regionale dei Beni Culturali ed I. S. conferisce ai Dirigenti di Servizio delega di  
firma;

VISTO l’art. 68 della legge regionale n. 21 del 21.08.2014 e s.m.i.;
VISTO  il Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2021;

          DECRETA

Articolo Unico Per le motivazioni e finalità citate in premessa, in esecuzione della Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 290 del 16/7/2021,  per la realizzazione dell’intervento ID 20  “Realizzazione del 
teatro di  prosa nell'ex macello di  Scordia” - CUP G44E21002060001  è  accertata in  entrata,  per il 
capitolo  7942 e codice finanziario  E.4.02.01.01.000,  la somma totale di euro 1.000.000,00 articolata, in 
conformità  al  cronoprogramma fisico e finanziario dell'intervento, secondo il seguente schema:

Importo totale accertato Esercizio finanziario 2021 Esercizio finanziario 2022
Esercizio finanziario 

2023

€ 1.000.000,00 € 100.000,00 € 700.000,00 € 200.000,00

Il presente decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale dell’Assessorato BB.CC. e  I.S.  per  la  
registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, così come è indicato nella  
Circolare dell'Assessorato Economia n. 11/2021,  previa pubblicazione  per  esteso  sul  sito internet  della  
Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.   

Palermo lì 26/10/2021

Il Dirigente del Servizio 7
  Arch. Giuseppe Alongi

f.to


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

